1

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ АССОЦИАЦИИ «СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ»
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ, ФИНАНСАМ И ИНВЕСТИЦИЯМ

СИБИРСКАЯ МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ АССОЦИАЦИЯ СТРАХОВЩИКОВ

г. Новосибирск
ул. Урицкого, 19                                                                                  14 сентября
2015

РЕШЕНИЕ
совместного заседания рабочей группы по страхованию

Об итогах работы
страховой отрасли в Сибири
в I полугодии 2015 года

Анализ итогов страховой деятельности в Сибирском федеральном округе
за 1-е полугодие 2015 года свидетельствует о снижении темпов роста сборов
страховых премий. А по большинству видов добровольного страхования –
снижение востребованности страховых услуг.

По состоянию на 30 июня 2015 года в СФО зарегистрированы 28
региональных страховых организаций, 2 общества взаимного страхования и
348 филиалов инорегиональных страховых компаний. За 6 месяцев 2015 года
сбор страховых взносов составил 20050 млн. руб., что лищь на 1% больше
аналогичного периода 2014 года, страховые взносы по ОСАГО составили
10625,7 млн.руб., при росте 39,8% в сравнении с I полугодием 2014г, что
обусловлено увеличением страховых тарифов. Уровень страховых выплат
составил по всем видам страхования 47,3% (рост 4,5%), по ОСАГО - 58,7%
(рост – 44.3%) к объему выплат 1 полугодия 2014 года.

Принятые меры Банком России в области страхового надзора и
регулирования направлены на формирование реальных и ликвидных
собственных средств, страховых резервов страховщиков. Новые Указания
Банка России к обеспечению финансовой устойчивости и ведению
качественной страховой деятельности позволили стабилизировать страховую
отрасль.

Страховое сообщество совместно с Банком России прорабатывают
подходы взаимодействия страхового бизнеса с правоохранительными и
судебными органами по наиболее объективному рассмотрению и принятию
решений по сложным судебным делам в сфере страхования.

Введение единой методики расчета ущерба по ОСАГО повысило
качество урегулирования убытков страховыми организациями.

 2

Вместе с тем, количество жалоб от потребителей страховых услуг в
Центральный Банк России на действия страховщиков увеличилось в 2 раза.
Многие страховые компании навязывают дополнительные добровольные
виды страхования при заключении договоров ОСАГО. Растет количество
случаев страхового мошенничества среди застрахованных, посредников в
сфере страхования и юридических услуг. Доверие граждан к страховым
компаниям остается на низком уровне. Остается не эффективным
взаимодействие страховщиков и сельхозтоваропроизводителей в рамках
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой.

Рабочая группа решила:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы страховой отрасли
в Сибири в I полугодии 2015 года.

2. Просить органы государственной власти субъектов РФ:

- активизировать работу координационных советов по страховой
деятельности;
- привлекать общественные некоммерческие объединения
страховщиков и страховые организации к участию в
мероприятиях, направленных на повышение финансовой
грамотности населения.

3. Рекомендовать страховым организациям

- использовать механизмы добросовестной конкуренции в
сложных экономических условиях;
- активнее взаимодействовать в рамках общественных
некоммерческих организаций страховщиков для выработки единой
позиции по решению общих проблемных вопросов в страховой
сфере;
- уделять больше внимания качеству оказываемых страховых
услуг, при заключении и обслуживании договоров страхования;
- оказывать активное содействие СМАС и другим общественным
некоммерческим организациям при формировании баз
недобросовестных страхователей.
- совместно с Управлением Службы Банка России по защите прав
потребителей финансовых услуг и миноритарных акционеров в
СФО и органами государственной власти субъектов РФ принимать
активное участие в проведении дней финансовой грамотности
населения в субъектах Федерации СФО, информировать население
и хозяйствующие субъекты о преимуществах страхования.

 3

4. Одобрить план работы по подготовке и проведению XV-
Межрегиональной научно-практической конференции (15 октября
2015г, г.Новосибирск).

5. Поручить представителю СМАС в сфере ОМС по Новосибирской
области Е.С.Вторушину выступить с докладом на Совете ВСС по
развитию региональных страховых (г.Новосибирск, 15 октября
2015г.) рынков по проблемам нормативного регулирования страховых
медицинских организаций, работающих  в сфере ОМС и подготовить
конкретные предложения по совершенствованию и изменению
действующих нормативных правовых актов в этой сфере.

6. Предложить комиссии СМАС по развитию сельскохозяйственного

страхования:
- подготовить до 15 декабря 2015 года типовой пакет документов,
для заключения договоров сельскохозяйственного страхования с
государственной поддержкой, на основе предложенных
документов СК «Держава», максимально учитывающие интересы
сельхозтоваропроизводителей;
- представить такой типовой пакет документов на рассмотрение в
Координационный совет по сельскохозяйственной политике,
продовольствию и легкой промышленности МА «Сибирское
соглашение».

Руководитель рабочей группы,
Заместитель председателя
Координационного совета
по экономической политике, финансам
и инвестициям МА «Сибирское соглашение»,
Заместитель председателя Исполнительного
комитета МА «Сибирское соглашение»                                                      В.Н.Аксенов